КРАЕВОЕ ЕОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ТОПЧИХИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р И К А З

от 29.03.2022г. с. Топчиха № 106

«Об утверждении Положения о порядке
предоставления платных медицинских
услуг КГБУ3 «Топчихинская ЦРБ»»

В соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Законом РФ
«О защите прав потребителей», Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Постановлением
Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления
медицинскими организациями платных медицинских услуг», Уставом, Положением о
предоставлении платных медицинских услуг в МО п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о порядке предоставления платных медицинских
услуг КГБУЗ «Топчихинская ЦРБ» (приложение 1).

2. Приказ распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01
апреля 2022 года.

3. Программисту Чекунову А.Ю. Прейскурант на платные медицинские
услуги разместить на официальном сайте КГБУЗ «Топчихинская ЦРБ».

4. Признать утратившими силу приказы КГБУЗ «Топчихинская ЦРБ» от
26.02.2014 г. № 121 «О реализации постановления Правительства РФ от 4 октября
2012 г. № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими
организациями платных медицинских услуг» от 26.02.2014г. № 121а «О внесении
изменений в положение о порядке предоставления платных медицинских услуг
краевым государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Топчихинская
центральная районная больница» с 01.04.2016г.

7 К.В. Зиновьев

Приложение 1
к приказу от 29.03.2022 г. № 106

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления платных медицинских услуг

краевым государственным бюджетным учреждением здравоохранения
«Топчихинская центральная районная больница»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом

Российской. Федерации, Федеральными законами от, 12.01.1996 г. №.. 7.-.ФЗ «О
некоммерческих организациях», от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации», от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав
потребителей», от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности», от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных», Постановлением
Правительства РФ от 4 октября 2012 г. № 1006 «Об утверждении Правил
предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»,
Приказом Министерства здравоохранения Алтайского края от 18 июля 2017 г. N 294
«Об установлении цен на медицинские услуги, предоставляемые в краевых
медицинских организациях», действующими порядками оказания медицинской
помощи и стандартами медицинской помощи, другими нормативными правовыми
актами, регулирующими данный вид деятельности, в целях защиты прав и свобод
человека и гражданина в области охраны здоровья, а также упорядочения процесса
оказания медицинских услуг на платной основе.

1.2. Настоящее Положение вводится в целях упорядочения деятельности КГБУЗ
«Топчихинская ЦРБ» (далее - МО) в части предоставления платных медицинских
услуг, более полного удовлетворения потребности населения в медицинской помощи,
а также привлечения дополнительных финансовых средств на материально-
техническое развитие МО и материального поощрения его работников.

1.3. Платные медицинские услуги населению оказываются МО дополнительно к
гарантированному объему бесплатной медицинской помощи при условии
информированного добровольного согласия пациента на ее оказание.

1.4. МО оказывает платные медицинские услуги на основании договоров
возмездного оказания услуг между исполнителем и заказчиком.

1.5. МО оказывает платные медицинские услуги на основании Прейскуранта,
утвержденного главным врачом МО и согласованным с Министерством
здравоохранения Алтайского края.

1.6. При предоставлении платных медицинских услуг сохраняется
установленный режим работы МО, не должны ухудшаться доступность и качество
бесплатных услуг, гарантированных населению действующим законодательством.

1.7. МО оказывает платные медицинские услуги на основании договоров
возмездного оказания услуг между исполнителем и заказчиком о совместной
деятельности по организации медицинского освидетельствования граждан.

1.8. Понятия, используемые в настоящем Положении:
платные медицинские услуги -  медицинские услуги, предоставляемые на

возмездной основе за счет личных средств граждан, средств юридических лиц и иных
средств на основании договоров, в том числе договоров добровольного медицинского
страхования (далее -  договор);

потребитель -  физическое лицо, имеющее намерение получить либо
получающее платные медицинские услуги лично в соответствии с договором.

Потребитель, получающий платные медицинские услуги, является пациентом, на
которого распространяется действие Федерального закона «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации»;

заказчик -  физическое (юридическое) лицо, имеющее намерение заказать
(приобрести) либо заказывающее (приобретающее) платные медицинские услуги в
соответствии с договором в пользу потребителя;

исполнитель -  медицинская организация, предоставляющая платные
медицинские услуги потребителям.

2. Организация и порядок предоставления платных медицинских услуг
2.1. МО обеспечивает граждан бесплатной, доступной и достоверной

информацией:
- о режиме работы учреждения;
- о видах медицинских услуг, оказываемых бесплатно;
- о перечне платных медицинских услуг с указанием их стоимости;
- об условиях предоставления и получения этих услуг.
2.2. МО обеспечивает соответствие предоставляемых платных услуг населению

требованиям, предъявляемым к методам диагностики, профилактики и лечения,
разрешенным на территории Российской Федерации.

2.3. МО оказывает платные медицинские услуги в соответствии с
действующими сертификатами и лицензиями на определенный вид медицинской
деятельности.

2.4. Оказание платных медицинских услуг Потребителю (понятие
«Потребитель» применяется в соответствии с законом РФ «О защите прав
потребителей») организуется приказом главного врача и разрешается при условии
выполнения годовых плановых показателей работы всеми структурными
подразделениями МО.

2.5. Перечень платных медицинских услуг (Прейскурант), оказываемых МО,
согласовывается с Министерством здравоохранения Алтайского края, утверждается
главным врачом и должен быть доступен для ознакомления Потребителям платных
медицинских услуг.

2.6. В целях более рационального использования рабочего времени
руководителям структурных подразделений МО разрешается производить платные
медицинские услуги либо в свободное от основной работы время, либо время,
высвобождающееся в течение основного, за счет повышения интенсивности труда и
высокой квалификации медицинского персонала, но без ущерба основному
производству. Заведующие отделениями или кабинетами, в которых оказываются
платные медицинские услуги, обязаны осуществлять контроль над уровнем качества
предоставляемых услуг, их соответствием технологическим стандартам.

2.7. Платные медицинские услуги, предоставляемые МО, оформляются
договором письменной форме с обязательным указанием всех предусмотренных
условий в двух экземплярах. Один экземпляр договора выдается Потребителю.
Публичный договор считается заключенным с момента оплаты Потребителем
указанной услуги и документально подтверждается кассовым чеком.

2.8. Потребителю платных медицинских услуг разъясняются порядок процедур,
риск и возможность осложнений, ответственность за исход манипуляций,
исследования, процедуры.

2.9. В соответствии с законодательством РФ МО несет ответственность перед
Потребителем за несоблюдение требований, предъявляемых к методам диагностики,
профилактики и лечения, разрешенным на территории РФ, а также в случае

;

причинение вреда здоровью и жизни пациента.

3. Перечень предоставляемых платных медицинских услуг
3.1 Перечень платных медицинских услуг определяется в рамках уставной

деятельности с учетом объемов бесплатных медицинских услуг, гарантированных
территориальной программой государственных гарантий и закрепляется в Перечне на
платные медицинские услуги, утвержденном приказом главного врача МО.

3.2. Перечень платных медицинских услуг пересматривается по мере
необходимости.

4. Формирование стоимости платных услуг
4.1. Расчет стоимости платных медицинских услуг производится согласно

приказу Министерства здравоохранения Алтайского края от 18 июля 2017 г. №294
«Об установлении цен на медицинские услуги, предоставляемые в краевых
медицинских организациях».

5. Расчеты с населением
5.1. Плата за услуги, оказываемые МО, осуществляется в наличной или

безналичной форме. При оплате услуг в наличной форме осуществляется внесение
денежных средств в кассу МО, при безналичной форме оплаты осуществляется
перечисление денежных средств на соответствующий счет МО.

5.2. Потребители, пользующиеся платными медицинскими услугами, вправе
предъявлять требования о возмещении убытков, причиненных неисполнением или
ненадлежащим исполнением медицинских услуг, либо об обоснованном возврате
денежных средств за не оказанные услуги, что оформляется в установленном порядке
(Заявление Потребителя на имя главного врача, заверенное заведующим структурного
подразделения).

6. Учет и распределение доходов,
полученных от оказания платных медицинских услуг

6.1. МО ведет статистический и бухгалтерский учет и отчетность раздельно по
основной деятельности и платным медицинским услугам. Для обеспечения платной
деятельности составляется смета доходов и расходов по предпринимательской
деятельности на соответствующий финансовый год.

6.2. Доходы, полученные от оказания платных услуг, распределяются в виде
разовых (стимулирующих) выплат:

- на оплату труда и начисления до 50 % из суммы фактических поступлений. К
расчетам от поступившей суммы за месяц распределяется:

медицинским работникам (исполнители медицинских услуг):
врачи 30%, средний медицинский персонал 10%, прочие 4%;
не более 6% расходуются на стимулирование административно-управленческого

персонала:
заведующий поликлиникой 1,5%, главный бухгалтер 1,5%, заместитель главного

врача по экономическим вопросам 1,5%, прочие 1,0%
- на материальные и приравненные к ним затраты 50%, из них;
на материальное поощрение и социальные выплаты (оказание материальной

помощи, премий, стипендий, на проведение оздоровительных и культурно-массовых
мероприятий);

на содержание и развитие материально-технической базы (приобретение
оборудования, инвентаря и товарно-материальных ценностей, представительские

т

!

расходы, капитальный и текущий ремонт зданий, повышения профессионального
уровня работников и др.);

на прочие текущие расходы.
Компенсацию, связанную с выплатой среднего заработка врачам-специалистам

и среднему медицинскому персоналу за медицинское освидетельствование граждан в
связи с воинским учетом, призывом на военную службу распределять в виде разовых
(стимулирующих выплат) во исполнение целевых показателей «дорожной карты».

6.3. Сумма дополнительной оплаты труда медицинского и прочего персонала за
оказанные платные услуги оформляется приказом, подписанным главным врачом и
подается в бухгалтерию.

6.4. Оплата труда сотрудникам за оказание платных медицинских услуг не
зависит напрямую от фактически отработанного времени в отчетном месяце.

6.5. Из средств, полученных за оказанные платных услуг, могут назначаться
доплаты и надбавки стимулирующего характера, которые устанавливаются приказом
главного врача на определенный срок, не превышающий одного года. Возможны
единовременные выплаты компенсационного характера, в т. ч. материальной помощи,
а также выплаты за добросовестную работу в связи с юбилейными датами и при
достижении пенсионного возраста на основании представления руководителя
структурного подразделения. Основанием для начисления этих выплат является
приказ по МО.

6.6. С работниками, выполняющими платные услуги населению и принятыми на
должность, как по основному виду деятельности, так и по совместительству,
заключается трудовой договор, и прием на работу оформляется приказом по
учреждению. С работниками, выполняющими платные услуги населению без занятия
должности, оформляется дополнительное соглашение, в котором определяются
предмет договора, права и обязанности сторон, размер и порядок оплаты работ.

7. Заключительное положение
7.1. Контроль за организацией и качеством выполнения платных медицинских

услуг населению, а также правильностью взимания платы с населения осуществляют в
пределах своей компетенции органы управления здравоохранением и другие
государственные органы, на которые в соответствии с нормативными правовыми
актами Российской Федерации возложена проверка деятельности медицинских
учреждений.

7.2. Претензии и споры, возникшие между Потребителем и МО, решаются по
соглашению сторон для урегулирования возникших разногласий или в судебном
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.3. МО освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее
исполнение платной медицинской услуги, если докажет, что неисполнение или
ненадлежащее исполнение произошло вследствие нарушения пациентом правил
внутреннего распорядка, невыполнения рекомендаций врача, а также по иным
основаниям, предусмотренным законом.

74. За нарушение прав Потребителей, установленных законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, исполнитель услуги несет
административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.